
ffi GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS
Website:www.regionmadrededios.gob.pe - E-mail: resionmddol¡?reeionmadrededios,sob.p

,AÑO DE LA ESPERANZA Y EL FORTALECIMIENTO DE LA DEMOCRACIA"
.MADRE DE DIOS CAPITAL DE LA BIODIVERSIOAD'

J

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N" O,l .GOREMAD/GR.

CONSIDERANDO:

Oue, med¡ante la Ley N'325'13, Ley del Presupuesto del Sector Publ¡co para el Año Fiscal 2026, se
aprobó el Presupuesto del Sector Publ¡co para el año F¡scal 2026; y con Resolución Ejecutiva Regional
N" 017-2026-GOREMAD/GR, de fecha 05 de enero del 2026, se aprobó el Presupuesto lnst¡tuc¡onal de
Apertura del Pliego 454 Gob¡erno Reg¡onal del Departamento de Madre de Dios, correspond¡ente al Ejerc¡c¡o
Fiscal 2026:

Oue, en el articulo 50", inciso .3, del Oecreto Leg¡slat¡vo N' 1440, Decreto Legislat¡vo del Sistema
Nacional de Presupuesto Públ¡co, señala que los Recursos F¡nancieros, distinlos a la Fuente de
Financ¡amiento Recursos Ord¡narios, que no se hayan util¡zado al 31 de Dic¡embre del Año F¡scal,
constituyen Saldo de Balance, los mismos que se pueden incorporar durante la ejecuc¡ón en el presupuesto
de la ent¡dad, baio la modal¡dad de incorporac¡ón de mayores fondos públ¡cos que se generen por el
¡ncremenlo de los créditos presupuestar¡os:

Que, med¡anle el MEMORANDO N" | 36-2026-GOREMAo/GRPPYAT, de fecha 05 de febrero de
2026, la Gerenc¡a Regional de Planeamiento, Presupueslo y Acondic¡onamiento Tenitorial, autor¡za la
lncorporac¡ón de los Saldos de Balance 2025, en el Presupuesto del Seclor Publ¡co para el Año r¡scal 2026,
conforme a lo indicado en la parle cons¡derat¡va de la presente noma, en la FUENTE DE FINANCIAMIENTO

,/ 5. RECURSOS DETERMINADOS, RUBRO - 18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE
ADUANAS Y PARTICIPACIONES, por un monto de S/ 235,303.00 (OOSCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL
TRESCIENTOS TRES cON 00/100 SOLES): como Saldos de Balance 2025.

Con las visaciones de la Sub Gerenc¡a de Presupuesto, Gerenc¡a Reg¡onal de Planeam¡ento,
Presupuesto y Acondic¡onam¡ento Territorial, Gerencia Reg¡onal de Administración, Gerenc¡a Reg¡onal de
Asesoria Jurid¡ca y Gerencia General Reg¡onal del Gob¡erno Regional de Madre de Dios;

De confomidad con lo d¡spuesto en el Decrelo Leg¡slat¡vo N' 1440, Oecreto Legislat¡vo del S¡stema
Nacional de Presupueslo Publico, Ley No 27867, Ley Orgán¡ca de Gob¡ernos Regionales y su modif¡catoria
Ley N' 27902, Ley N." 32513, Ley de Presupuesto del Seclor Publ¡co para el Año Fiscal 2026, y el
Reglamento de Organizac¡ón y Funciones del Gob¡emo Reg¡onal de Madre de D¡os, aprobado por
Ordenanza Regional N'027- 2024- RMDD/CR., y de acuerdo a las facultádes confer¡das por la Resolución N'
OO929-2O22-Jee-f BPT/JNE, de fecha 16 de nov¡embre 2022, emitido por el Jurado Electoral Especial de
Tambopala.

SE RESUELVE:

Artículo l'.- Autorizase la lncorporac¡ón de mayores fondos públicos en el Presupueslo
lnstilucional del Gobierno Reg¡onal del Oepartamento de Madre de O¡os para el Año Fiscal 2026, hasta por la
suma de S/ 235,303.00 (DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS TRES CON 00/100 SOLES)
en la FUENTE DE FINANCIAMIENTO 5. RECURSOS OETERMINAOOS, RUBRO - 18 CANON Y
SOBRECANON, REGALIAS, RENTA oE ADUANAS Y PARTICIPACIONES. De acuerdo al s¡guiente
detalle:

INGRESOS

: 5. RECURSOS DETERMINADOS
: l8 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS

Y PARTICIPACIONES

202606 tt3

1

(

!
o o
o

I

ñ

v

OE¡

o

Rt 6,

IA ct

\i i¿

1

FUENTE DE FINANCIAMIENTO
RUBRO

Saldos de Balance

TOTAL, INGRESOS

s/ 235,303.00. -'t.9

E-rnail
Pág¡na I de 3

s/ 235,303.00. -

OFICINA DE COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA
Av. Alfonso Ugarte No 873 6to Piso - Lima I

Telefax: (005 I ) (01) 4244388
nta rc ionnadredcdi

\/ ?

Puerto Maldonado.

w

En Soles

1 INGRESOS PRESUPUESTARIOS



.ffi
\/ v

+
t0

(\

o

EGRESOS

SECcIÓN SEGUNDA
PLIEGO

UNIDAD EJECUTORA

CATEGORIA PRESUPUESTAL

CATEGORIA PRESUPUESTAL

PRODUCTO
ACTIVIDAD
FUENTE DE FINANCIAMIENTO
RUBRO

: lnstanc¡as Descentral¡zadas
: 454 Gob¡erno Reg¡onal Madre de Oios

t

ü;

GASTOS DE CAPITAL
2, 6 ADOUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

§\

s/ 26,200.00. -

:090 - LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES
DE LA EDUCACION BASICA REGULAR

:3000387
: 5005646 DOTACION DE MATERIAL FUNGIBLE PARA AULAS
DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE EDUCACION BASICA
: 5. RECURSOS DETERMINADOS
: 18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE

ADUANAS YPARTICIPACIONES

s/ 5,619.00. -

:0150. INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA
POBLACION A LOS SERVICIOS EDUCATIVOS
PUBLICOS DE LA EDUCACION BASICA

: 3000867
: 5006239 GENERACION DE CONDICIONES PARA LA
IMPLEMENTACION DEL SERVICIO EDUCATIVO 22 047 0104
: 5. RECURSOS DETERMINAOOS
: 18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE

ADUANAS YPARTICIPACIONES

¿§
40 PRODUCTO

ACTIVIDAD

FUENTE DE FINANCIAMIENTO
RUBRO

;
*-

OE

VOB
,l

CATEGORIA PRESUPUESTAL

Rt6,

PRODUCTO
ACTIVIDAD

FUENTE DE F¡NANCIAMIENTO
RUBRO

o §-:.e
G{ GASTOS DE CAPITAL

2, 6 ADOUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

TOTAL, UNIDAD EJECUTORA

TOTAL, PLIEGO s/ 235,303.00. -

Artículo 2..- La Gerencia Regional de Planeamienlo, Presupuesto y Acondicionamiento Territor¡al,
sol¡c¡tara a la Dirección General de Presupuesto Públ¡co las cod¡f¡cac¡ones que se requieran como
consecuenc¡a de la ¡ncorporac¡ón de nuevas Palidas de lngresos, F¡nalidades y Un¡dades de Medida.

OFICINA DE COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA
Av. Alfonso Ugarte No 873 6to Piso Lima I

Telefax: (005 I ) (01) 4244388
E-mail: ocalsoremad@reeionmadrededios.eob.pe

Pág¡na 2 de 3

GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS
Website:www.regionmadrededios.gob.pe E-mail: resionmddp@resionmadrededios.eob.o

.AÑO DE LA ESPERANZA Y EL FORTALECIMIENTO DE LA OEMOCRACIA'

"MADRE DE DIOS CAPITAL OE LA BIODIVERSIDAO"

ffi
En Soles

: 300-REGION MADRE DE DIOS-EOUCACION

:090 - LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES
DE LA EOUCACION BASICA REGULAR

: 3000001
: 5000276 GESTION oEL PROGRAMA 22 O47 o1o3
: 5. RECURSOS DETERIVIINADOS
: 18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE

ADUANAS YPARTICIPACIONESffivv

GASTOS CORRIENTE
2,3BIENESYSERVICIOS

s/ 203,484.00

s/ 235,303.00. -



.W
)

GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS
Website:www.regionmadrededios.gob.pe E-mail: regionmddp@reeionmadrededios.eob.p

.AÑO DE LA ESPERANZA Y EL FORTALECIMIENTO DE LA DEMOCRACIA'
,MADRE DE DIOS CAPITAL DE LA BIODIVERSIOAD"

Artículo 3". - La Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial,
¡nstruye a la Unidad Ejecutora para que elabore la correspondiente "Notas para l\¡odificación Presupuestaria"
que se requieran, como consecuenc¡a de lo dispueslo en la presente norma.

Artículo 4".- Copia de la presente Resolución se presenta dentro de los c¡nco (5) dias calendario
ientes de aprobada, a la Com¡sión de Presupuesto y Cuenta General de la Repúbl¡ca del Congreso de la
blica, a la Contraloría General de la República, Dirección General de Presupuesto Públ¡co y a la

n General de Contabil¡dad Pública del Minister¡o de Economía y F¡nanzas

Regístrese

\

ffi

RI T,

EC

0.N

i.

R}JO R D¡M

LI¿A
Af oc

OFICINA DE COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA
Av. Alfonso Ugarte No 873 6to Piso - Lima I

Telefax: (0051) (01) 4244388
E-mail: ocalsoremadf¿resio nradrededios.sob.oe

Pág¡na 3 de 3

@


